Convocare.
în virtutea §-lui 12. din statute convocam prin

aceasta
Adunarea generală a VI.

a „Reuniunii învăţătorilor dela şcoalele poporale con
fesionale de sub îurisdicţiunea Gonsistorului gr.-or.
român din Oradea-mare, pe luni 16/29 august 1910, în
biserica gr.-ort. română din Vaşcău-Bărăşti.

Programa:
Şedinţa I na in te de ameazi.

1. Dimineaţa la orele 7 participare la s. liturgie,
chemarea Duhului sfânt şi celebrarea parastasului întru
amintirea fericitului mitro(polit Andrei Baron de Şaguna.

2. Cuvânt de deschidere.
3.

rea raportului general al comitetului, controlorului
cassarului şi bibliotecarului.

9. Propuneri şi interpelări.
10. Staverirea locului şi timpului adunării gene

rale viitoare.
11. încheierea adunării generale.
Din şedinţa comitetului central al reuniunei ţi

nută în Beiuş. Belenyes la 29 iulie (11 august) 1910.

Vasile Sala, Ioan Roşu,
preşedinte. notar.

Notă : în sară de 16/29 august a. c. vafi petre
cere împreunată cu dans în hotelul „Amicul bun"
pentru care ziua de 11/30 august a. c. sunt pro
iectate două excurziuni la Poştalea (Băiţă) şi Izbuc.

rom. al Chişineului în Nadab (corn Arad),
având recurenţii a se prezentă în cutare duminecă sau
sărbătoare în sf. biserică din Giula-germână pentru
a-şi arătă desteritatea in cântare şi tipic. <

Dat din şedinţa comitetului parohial din Giula-
germână, ţinută la 2/15 august 1910.

Pavel Anuleu
p r e ş e d i n t e .

în conţelegere cu: Demetriu Muscanu adm ppesc.
—•— 1—3

în temeiul autorizării primite dela Venerabilul
Consistor din Arad sub 16/29 iulie 1910 Nr. 4074/910
prin aceasta escriu din oficiu concurs pentru îndepli
nirea capelăniei temporale sistemizată pe lângă parohul
Alexandru Crăciunescu din Sat-Chinez (Knez) pprezbi-

teratul Timişorii, cu termin de 30 de zile dela prima
publicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala. 4 t

Recursele adjustate cu docu
mentele originale despre cvalificaţia recerută sunt a
se trimite subscrisului oficiu pprezbiteral. Concurenţii
vor aveà să se prezente cu observarea §-33 din sus-
atinsul Regulament în s. biserică de acolo, spre a-şî
arăta desteritatea omiletică şi rituală.

Timişoara, 20 iulie (2 august) 1910.
Oficiul pprezbiteral gr. or. rom. al Timişorii.
Dr. Traian Putici protoprezbiter.

— • — • 1 2 — a

Pe basa încuviinţării Ven. Consistor Nrii 4053,
3845 şi 3846 din 1910, să escrie concurs pentru în
deplinirea parohiilor din : Căcărău de clasa l-a din Mus
teşti de clasa lll-a din Chisindia

oficiu ppres-
biteral în Temesvâr (Gyârvâros) adjustate cu docu
mentele despre cvalificaţiunea prescrisă. Reflectanţii
vor avea să se prezente, însă nu în ziua alegerii în
s. biserică spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic.

Jadani din şedinţa comitetului parohial, ţinută la
27 iulie (9 august) 1910.

Comitetul parohial
Cu consenzul ppresb.: Dr. Tr. Putici inspector de scoale.

- • — 2—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc din

Tilecuş, protopresbiteratul „Peşteşului" prin aceasta se
publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima
publicare în „Biserica şi Şcoala."

Of. protopresb. în Lippa (Lipova.) având
totodată a se prezentă în vre-o duminecă ori sărbă
toare în sfta biserică pentru a-şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Se observă, câ aceia cari vor fi capace, a in
struâ corul existent vor fi preferiţi.

Kisszentmiklos (Sân-Nicolaul mic,) la 4/17 iulie
1910.

Petru Marşeu loan Neamţi
p r e ş . c o r n . p a r n o t . c o m . p a r .

în conţelegere cu mine: loan Cimponeri adm. ppopesc.
- • — . 2—3

Nr. 296 Metr.
Pentru conferirea a 2 stipendii de câte 1000

coroane din fundaţiunea ..Trandafiî" se publică concurs
până în 13/26 august 1910.

După dispoziţiile testamentari la aceste stipendii
pot concură tineri români greco-orientali din tot cu
prinsul metropoliei noastre, cari au obţinut calcul
eminent In şcoalele medii şi cercetează, sau voesc a
continuă studiul Ia oare-care universitate sau altă fa
cultate superioară.

ort. rom. din loc.

4. Licitanţii nu-şi pot formă drept la diurne şi
spese de călătorie pentru participare. Comuna biseri
cească îşi rezervă dreptul de a da lucrul în întreprin
dere acelui maestru, în care va avea mai multă în
credere.

Borossebes, la 1/14 august 1910.
Pt. oficiul parohial Augustn Mihulin preot.

- • — 1—1
Venerabilul Consistor diecezan prin rezoluţiunea

sa de sub Nr. 4193 cu datul 21 iuliu (3 august) a. c.
a încuviinţat repararea şi îngrădirea stei. biserici ro
mâne din Giula-Vărşand (Gyula-Vărsând) protopopiatul

Licitanţii nu-şi pot formă drept de diurne şi spesfc
de călătorie.

Contractul încheiat pentru întreprinzător va fi va
labil îndată după subscriere, pentru comuna biseri
cească numai după aprobarea lui prin Venerabilu
Conzistor.

Răchita, din şedinţa comitetului parohial, ţinut"
Ia 1/14 august 1910.

Lazar Oprinu Alexandru Jucu
înv. not. com par. par. preş. com. par.

— • - 1—3
Pentru zidirea unei case de chirie a bisericii gr.

ort, române din Gurahonţ, prelimiminarul şi proectul
de spese aprobat şi de Venerat. Consisistor dieceza"
cu Nr. 3922/910, se publică licitaţiune minuendă p
lângă următoarele condiţiuni:

1. Licitaţiunea se va ţinea sub conducerea părinte
Iui protopop Cornel Lazar la 10/23 august la orele
în localitatea bisericei din Gurahonţ.

2. Preţul exclamării e 4641 35 fii.
3. Licitanţii vor avea să depună vadiu de 10%'

din preţul strigării în bani gata hotărîte înainte d-
începerea licitaţiunei.

4. Planul şi preliminarul de spese se pot vede
la oficiul par. din Honţişor până în ziua licitaţiunei.

Licitanţii nu pot pretinde diurne ori spese de
călătorie pentru participare de licitaţiune.

Din şedinţa comitetului parohial din Gurahon
ţinută la 18/31 iulie 1910.

Ioan Mera, Petru JLord.
preş. com. par.

—• —
not. com. par.